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1. Riigi 1921. a. S õ j a m i n i s t e r 
eelarwe II lug. J. S o o t s : Eile, kohtu

ministeeriumi eelarwe 
arutamisel puudutas herra Palwadre kahte 
küsimust, mis sõjaministeeriumi kohta käi
sid. Tema küsis, kas praegusel sõjasea
duse makswuse ajal siseminister, kui kind
ralkuberner, ja sõjaminister, kui sõjawäe-
ringkonna-ülem, oma tegewuseks Eesti 
wabariigi territooriumi oma wahel ära on 
jaganud. Teine küsimus oli see, et herra 
Palwadre olewat lugenud, et sõjaminister 
sagedasti ka tsiwiilisikuid sõjakohtu alla 
andwat, küsib, niis õigusega sõjaminister 
seda teel» Kui küsimine oleks harilikus 
kodukorras ettenähtud konas et to pandud, 
<iis oloks mina selle peale wõinud põhjali
kumalt wastata. Seda ei ole tehtud, selle
pärast wõin ainult lühidalt wastata. 

Esimese küsimise kohta — kas Eesti 
wabariigi territoorium on jagatud — wõin 
ütelda, et läbirääkimistel on leitud, et ise
äralist jagamist tarwis ei ole, et sõjami
nistril on küllalt selleel territooriumist, mis 
ka rahuajal tema alla käib, s. o. kasarmud 
jne. Muud iseäralist territooriumi temale 
tarwis ei ole. Mis teise küsimisesse puu
tub, eiie on kahju, ei herra Palwadre ei 
ole lugenud tdusi, siis oi oleks tal 
tarwis olnud sarnaseid küsimisi ette 
panna. Sellegipärasl wõiks ma wahtata 

täpipealselt, kui teaks, missuguseid konk
reetseid juhtumisi herra Palwadre mõtleb, 
sest põhjused wõiwad olla wäga mitmesu
gused. On ju teada, et kohtu alla andmi-
seks on tähtis andmise aeg, moment. Sõja
ajal käis ju terwe Eesti wabariigi terri
toorium sõjawõimude alla. Kui kuritegu 
sel ajal sündis, ja on antud sel ajal sõja-
ringkonna-kohtu uurija kätte, siis peab ta 
automaatselt minema sõjaringkonna-kohtu 
alla. Sõjaministeeriumil ei jää muud teha, 
kui wana endiste kuritegude eest kohtu 
alla andmist kinnitada. Ka rahuajal on 
mõnesugusel juhtumisel õigus anda tsiwiil
isikuid sõjakohtu alla; näituseks siis, kui 
teiwiilisik kuritöö ühes sõjawäelastega on 
teinud, näituseks, kui ta ühes sõjawäe kir
jutajatega annab kellegile keelatud teateid 
wälja. Sel juhtumisel läheb tema. ühes sõja-
wäelasega sõjakohtu alla. Ma ei tea, mis
sugust juhtumist herra Palwadre mõtleb, 
aga üleüldse on seaduse normide järele 
sõjaministril õigus mitte üksi praegusel 
ajal, waid ka täitsa rahuajal mõnel juhtu
misel tsiwiilisikuid sõjawräekohtu alla 
anda. See oleks nii põhimõttelikult. Kui 
tahetakse arutada mõnda konkreetset juh
tumisi. >iis palun seda sisse anda selles 
korras, kuidas harilikult küsimistega esi
netakse. 

A. R e i (sd.): Austatud rahwasaadi-
kud! Siin on küllalt räägitud wäärnäh-
tustest ja puudustest, mis kohtute tegewuse 
i;i Õigusemõistmise juures märgata on. Ma 
ei taha siin faktisid ega tõendusi ette 
tooma hakata, ma arwan aga, et fakt on 
see, mida ka kõik erakonnad konstateeri
nud on, et kohtumõistmine wilets on. Ma 
ci taha selles asjas etteheiteid teha prae-
gusele kohtuministrile sellepärast, et see 
kohtute seisukord oli juba enne praeguse 
kohtuministri ametisse astumist halb, ja 
temalt ei wõi nõuda, et ta poole aasta 
jooksul oleks suutnud seda põhjalikult pa
randada. Samuti tean ma ka, missuguseid 
üleüldiseid wabandusi on ette toodud; 
tean neid raskusi, mis meie riigi asutamise 
juures on olnud, tean, et osawaid koh-
tunikka on wähe. Kuid ometi ühte ette
heidet oi saa ma kohtuministeeriumile te-
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gemata jätta. See on vsee, etl tema tege
wuse juures ei ole märgata aktiiwsust, 
energiat ja arusaamist sellest, et seisukord 
on tõesti kriitiline, on niisugune, et häda-
kella oleks waja lüüa. Wähemalt Wäljas
pidi er näi kohtuministeerium seda märka-
wat. Ta nädb leppiwat puudustega, just 
nagu oleks paratamata nähtuseks me, et 
wangimajaa on üleni täis. Ometi rääkisid 
meie rahwa*esitajad, kes olid eelarwekom-
misjonis sellest palju; tuldi isegi niisu
guste ettepanekutega, nagu rkl. Kaarna, 
et tehku kohtuministeerium kas wõi kohtu
mõistmise talguid — wõiks juriste ajuti
seltki kokku kutsuda, et wangimajasid tüh
jendada, kus inimesed kuude ja aastate 
kaupa istuwad. Selle eest ei tihka ma 
kohtuministeeriumile mingisuguseid ette
heiteid teha, kuid selle eest, et kohtumi
nisteerium mitte midagi ette ei wõta, teen 
ma etteheiteid täie õigusega. Praegune 
kohtuministeeriumi eelarwe peaks olema 
kohtuministeeriumile tõukeks, et ta midagi 
ette wõtaks. Kui on rahapuudus, siis tul
dagu rahwaesituse juure ja nõutagu raha, 
nõutagu krediitisid, et kohtunikkude, koh-
tuuurijate arwu suurendada, sest lõpuks 
see kokkuhoidmine kohtuministeeriumi ku
lul on minu arust wäga ebaratsionaalne, 
mis üleüldse mitte kokkuhoidmine ei ole 
waid raiskamine, sest selle tagajärjel, kui 
meil wahe ametnikka ja kohtuuurijaid on, 
peame meie suurema hulga wangisid kinni 
pidama, ja ma arwan, et wiimased sööwad 
rohkem ja lähewad sellega riigile rohkem 
maksma, kui mõnesaja uue kohtuniku ame-

panemine. Meil praegu istuwad eel
uurimise all umbes 2.000 wangi ja kui meie 
suurema arwu ametnikkude abil ökonoo
miat teeksime tuhande wangi peale. — ühe • 
wangi toitmine läheb meil aastas maksma 
umbes» 33.000, — siis oleksime sellega 
33 miljoni wõitnud. Selle rahaga wõime 
meie wähemalt 100 kohtuuurijat, kui mitte 
rohkem, ametisse palgata. Meil on ikka 
räägitud, et ametnikud kohtu alal teota
wad wäga kehwade palkadega, ja seda sei
sukorda ei pea meie mitte kannatama, ega 
laskma minno neid, kes kohtualalt ära 
minna tahawad. See ei ole jälle minu 
arwates õige ökonoomia, kui siin kokku 
hoida tahetakse; on kohtunikkude palgad 
wäiksed, siis tuleb neid suurendada ja ma 
arwan, et kasulikum on headele kohtunik
kudele rohkem maksta, kui halbadele wä
hem, ja lõpuks tuleb see ikka riigile oda
wam wälja. Kohtunikkude palgad on kõi
kides riikides ikka suuremad olnud ja pea
wad seda ka olema, sest kohtuniku seisu

kord olgu niisugune, et ta tõesti materiaal
selt kindlustud peab olema ja tal kõrwal-
teenistust otsida ei tuleks. Kohtuniku 
palk peab täiesti iseseiswat äraelamist 
wõimaldama kõigele perele, ja sellepärast 
peab kohtuministeerium kõige lähemal ajal 
esinema ettepanekuga kohtuametnikkude 
palkade tuntawalt tõstmiseks, ja mina 
arwan, et meie rahwasaadikutel küllalt on 
arusaamisi, et nad selle ettepaneku wastu 
wõtawad. 

Oleks weel palju üksikuid soowiawal-
dusi kohtuministeeriumi alal ette tuua, kuid 
mina arwan, et siin ei ole koht üksikasja
des soowiawaldusi teha, aga mõnda täht
samat asja tahaksin ma siiski nimetada. 

Minu äranägemise järele on meil wäga 
suur puudus kohtuseaduste raamatutest, 
mis rahwale ja kohtutegelastele kättesaa
dawad oleks. Oleks tingimata soowitaw, et 
kohtuministeerium wälja annaks mõned 
seadused, nimelt niisugused, mis põhja
likku ümbertöötamist ei nõua. Meil on, 
näituseks, tsiwiil ja kriminaal kohtupida
mise seaduses ka oma puudused, mis nüüd 
täiendada tuleksid, aga siiski wõib nende 
kohta ütelda, et Wene tsiwiil ja kriminaal 
kohtupidamise seadus oli niiwõrd ajakõr
gusel, el siin põhjalikka muudatusi mitte 
tarwis ei ole. Just neid seaduseraamatuicl 
on wähe olemas, ja ma kardan, et isegi 
kõigile kohtuasutustele ei saa neid tarwi
lisel määral muretseda, seda enam" aga 
rahwale kättesaadawaks teha. Peale selle 
läheb ju neid raamatuid warsti meie mit
mesajale õigusteaduse üliõpilasele tarwis. 
Praegu seisab õigusteaduse fakulteet alles 
l-st ja 2-st kursusest koos, kus tsiwiil- ja 
kriminaalprotsessidega weel tegemist ei 
tehta, aga tulewal aastal läheks neid raa
matuid waja. 

Oks soow, mida ma ka kohtuministrile 
südame peale panen, on kõige pealt koh
tunikkude seisukorra parandamine, koh
tunikkude arwu suurendamine, ja kredii
tide andmine, kus see tarwilik. Ma loo
dan, et rahwaesilus nendele soowidele 
wastu tuleb krediitide lubamise mõttes. 
Riigielus ja weel niisuguse noore riigi elus, 

alles oma elu sisse seab, on kõige täht
sam kohtumõistmine, ja õigusemõistmise 
juures ei tohiks kokkuhoidlik olla, sest 
lõppude lõpuks läheks wastasel korral see 
riigile ikkagi kallimaks maksma. 

K o h t u m i n i s t e r J. R e i c h m a n : 
Oertad rahwasaadikud! Kohtuministee
riumi eelarwe läbiwaatanasse puhul on nii 
mõndagi auustawat nimetatud ministee^ 
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riiuni tegewuse kohta öeldud. Need puu
dused on suurelt osalt õige heatahtliselt 
ette toodud, ja ma arwan, et kuigi nad kõik 
wastuwõetawad ei ole, ikkagi põhjalikult 
läbi kaaluda tulewad, ja kui kohtuministee-
rium leidma peaks, et nende tagajärjel mi
dagi kätte saab, siis tahab tema kõik ära 
teha, mis wõimalik. Nende arwustuste 
seas oli aga ka kaunis raskeid etteheiteid 
ja — ma ütlen weel rohkem — raskeid 
süüdistusi. Selles mõttes nimetan ma 
rahwasaadik Palwadre kõnet, kes, nagu 
ma aru sain, kõik jõu kokku wõttis, et 
kohtuministeeriumi tegewust maha teha. 
lia pean aga ütlema, et kõik need süüdis
tused, mis kohtuministeeriumi pihta lange
sid, mitte küllalt põhjendatud pole. Kõige 
pealt heitis herra Palwadre kohtuministee-
riumile ette, et wiimane midagi pole ära 
teinud selleks, et õiguslist korda riigis 
maksma panna; selle juures luges ta terwe 
rea maksmapanemata seadusi üles ja tuli 
lõppude lõpuks otsusele, et kui meil neid 
seadusi mitte maksma pandud pole, siis on 
see õiguslise korra rikkumine ja täiesti 
kohtuministeeriumi süü. Wähemalt sain 
mina tema kõnest nõnda aru. Ma pean 
ütlema, et minul kõneallolewast asjast hoo
pis teine arusaamine on, kui rahwaesitajal 
Palwadre'1. Minu arusaamise järele on 
kohtuministeeriumi ülesandeks järelwalwe 
makswata seaduste täitmise üle ja olemas-
olewa õiguslise korra kaitsmine, mitte aga 
uute seaduste wäljaandmine. Kui meil on 
maksmas wanad seadused, siis peab kohtu-
ministeerium selle järele walwama, et neid 
igalpool täpipealselt täidetaks, senni kui 
rahwaesitas mitte neid ära pole muutnud, 
ja uusi wälja annud. Mui pole praegu mitte 
wõimalik üksikasjaliselt peatada selle sea-
dustekogu juures, mis herra Palwadre 
arwates kohtuministeerium oleks pidanud 
maksma panema, tähendan aga siiski, et 
kohtuministeerium ka selles asjas teatawat 
osa on etendanud, mitte et ta seaduste wäl-
jatöötamist oleks kitsendanud, aga hoopis 
teiselt seisukohalt. Ma tahaksin nimelt 
tähendada perekonnaseisu seaduse pea
le, mis mitte maksma pole pandud. Ma 
pean ütlema, et selle seaduse maksmapa
nemine suuri raskusi esile kutsub. Selle 
seaduse maksmapanemisega on ühendatud 
wäga palju teisi korraldusi, mis siis ka tin
gimata waja ellu wiia. Muuseas tähendan 
selle peale, et meil oleks siis tarwis ka 
abieluseadus wälja anda ja maksma 
panna, samuti ka abielulahutamise seadus, 
niisamuti oleks tarwis wälja töötada prot
sess abielulahutamise jaoks tsiwiil kor

ras, — kõik need asjad on waja enne ära 
korraldada, kui perekonnaseisu seadus 
maksma wõiks hakata. Nende seaduste 
projektid on juba kohtuministeeriumi nõu
kogus arutusel olnud ja asi on uute projek
tide kokkuseadmiseni jõudnud. 

Siis, siit kõnetoolilt süüdistati kohtu
asutusi liig pikaldases asjaajamises. Ma 
ei taha kaugeltki seda ütelda, et kohtuasu-
tused selles asjas kõik kõige paremas kor
ras oleks, aga siiski pole pilt nii kurb, nagu 
siit maalitud. Öeldi nimelt, et meie wan-
gimajad hirmus täis olla, et enam kuhugile 
inimesi mahutada ei ole jne. Mui on siin 
andmed käepärast ja ma wõin ütelda, et 
meil praegu wangimajades 2.755 inimest 
kinni istub, juunikuu andmete järele. See 
ei ole mitte nii hirmus suur summa, ise
äranis kui meie seda wõrdleme Wene ajast 
päritolewate andmetega. * Statistilisi and
meid selle kohta meil küll ei ole, aga umb
kaudsete kalkulatsioonide järele, istus 
Wene Walitsuse ajal Eesti piirides kinni 
2.200 inimest, praegu 2.755. Meie peame 
siin aga arwesse wõtma seda, et Wene ajal 
sunnitöölised. need, kes wangiroodu ja 
kindlusesse mõistetud, wäljaspool meie 
piirisid kinni olid. Kui meie selle arwu 
2.200-le juure paneksime, siis näeme, et 
meie' praegune wangide arw sugugi nii ko
hutawalt suur pole. 

Siis tähendati weel selle peale, et 60% 
kõikidest kinniistujatest eeluurimise wan
gistuse» olla. Ma ei saa hästi aru, kuida 
wiisi see protsent on wälja rehkendatud. 
Minu arwates on siin küll arusaamatusega 
tegemist. Meil on eeluurimise all kinni 
763 inimest, ja seletamataks jääb, kuida 
wiisi see 60% on 2.755-st. Igatahes on siin 
kohtuuurijate tegewuse arwustamise suh
tes walesti rehkendatud. Asi seisab ni
melt selles, et eeluurimisel kinniolewate 
hulka on wist arwatud ka need, kelle kohta 
kohtuotsus weel tehtud pole, ja ka need, 
kelle kohta see täide saadetud pole. Süü
distusakti äraandmisega kohtule ei ole aga 
inimesed enam kohtuuurijate järele kinni, 
waid kohtute järele ja seda ei wõi kohtu
uurijate süüks arwata. (J. P i i s k a r (is.): 
k o h a l t : No m i l l e s t s i i s T e i e 
w e e l a r u ' e i sa a?) Siis on selle 
60% juure arwatud nähtawasti ka need, 
keda politsei mitmesuguste korratuste 
tõttu tänawatel kinni pidanud ja teised nii
sugused juhtumised. Nõnda, et kui meie 
kõik need maha arwame eeluurimisel kin-
niolewatest, siis näeme, et eeluurimisel 
kohtuuurijate järele sugugi nii suur prot
sent kinni ei istu, kui siin ette toodud. Et 
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inimesed eeluurimise wangimajadcs kaua 
kinni istuwad, arwatakse kohtuuurijate 
süüks, aga mina arwan, et see ei olene 
mitte üksi kohtuuurijaist, sest asjade aja
miseks kulub teataw aeg ära ja kui meil 
siin ülekaal nende pool on, kes, nõnda 
Ütelda, kohtuotsuse järele istuwad, 
wõiks seda sellega seletada, et meie waba
riik wõrdlemisi wäga noor on ja pikaaja
lisi wangisid ei ole jõulud koguda. Mina 
arwan, el meie asja seisukorralt kaunis 
oigo pildi saame, kui wõrdlema noid 
arwusid, mis käiwad kohtuasjade sissetule
mise kohta ja nende asjade kohta, mis koh
tutes juba läbi on wõetud ja siis näeme, 
kui palju meil iga aasta kohtutes asju üle 
jääb, ja kas meil kohtutegewus edeneb wõi 
läheb tagasi. Andmeid on siin Õige palju, 
aga ma arwan, et mul ei pruugi Riigikogu 
liikmeid kõigi nende ettelugemisega koor
mata, ma tahaks ainult, üleüldised kokku-
wõtted ette kanda. 1918. aastal läks üle 
otsustamata asju 1919. aasta asjade hulka 
2.631 asja — ma räägin siin kõikidest tsi-
wiil- kriminaal- ja administratifasjadest. 
Aasta jooksul Iuli juure 83.943; nendeel 
sai otsustatud 72.<S>2. Nagu näete on 
wahe kohtu - etulnud ja kohtus läbi
waadatud asjade wahel õige tuntawalt 
suur. 1920. a. on kohtutele sisse tulnud 
72. 980 asja; neist on otsustatud 69.755 

nõnda et siin see wahe sisse
tulnud ja otsustatud asjade wahel juba 
wäiksem on. Kui meie nüüd edasi läheme 
praeguse aasta juure, — see ei ole küll 
weel lõppenud, kindlaid arwusid weel ei 

— siiski näeme, et ka siin otsustamata 
asjade arw aasta lõpul wõiks wäheneda. 
Siiamaani on tänawu kohtutele Inud 
19.254 asja ja ära on otsustatud L6.230. 
Minu arwamise jäeale ei paku aead and
med meie kohtutegewusest mitte wäga 
kurba pilti ja lasewad loota, et asi aega
mööda paraneb. Kui aga seda tahetakse 
öelda, et praegune kohtuministeerium sel
les süüdi on, et juba 1918. aastast teatud 
hulk asju tagawaraks jäi ja neid wõrdle
misi palju on. sii-: ei saa ma. ^(hv süü
distust mitte enda kohta wõtta. Siis 
asjade liikumise kohta. Siin puudutati 
küsimust, mis mõtleb kohtuministeerium 
teha. et aaodele asjadele kiiremat käiku 
anda. Mina isiklikult leian ka, et asjaaja
mist tuleb kiirendada, aga siiski pean 
ütlema, et ma seowiawaldusi, mis etto on 
toodud, mir barbekohastekg ei pea. 
Räägiti juristide mobilisatsioon^ 
erakorralist) erakorraliste 
juristide ametisse panemiseks jne. No 

mina nüüd rehkendan nii, et sunduslikult 
wõib küll inimest sundida mõnda wälis-
tööd ära tegema, aga inimest sundida 
õigust mõistma, on kaunis raske ülesanne. 
MIZ erakorraliste kohtunikkude ametisse-
panemisse puutub, siis pean tähendama, et 
meil neist kohtadest, mis koosseisu 
on nähtud, wäga mitmed tühjad on ja sel
lest wõib järeldada, et meil inimesi ei ole. 
kes 'ahaksid kohtuniku ametisse astuda. 
Siin näitas herra Rei wäga õieti, et koh
tunikkude paljka tuleks suurendada, kuid 
ma pean ütlema, et kohtuministeerium.sel
les asjas midagi ära teha ei wõi. See on 
rahwasaadikutel teada, missugused ettepa
nekud kohtuministeerium selles asjas on 
teinud, missuguse seisukoha walitsus ja 
lõpuks Kiigikogu eelarwekommisjon on 
wõtnud. Mina isikliselt seda seisukohta ei 
arwusta, arwan, et kohtunikkude palga-
suurendamist tõesti õigustatuks peetakse, 
aga riigi rahaline seisukord wahest ei 
luba mitte täiel mõõdul sellele asjale wastu 
tulla. 

Mis wangimajadesse puutub, siig arwus
tati... Ah so. wabandage, küsimus oli, et 
mis mõtleb kohtuministeerium 6elle heaks 
teha, et asjaajamist kohtutes kiirendada. 
Ainuke abinõu praegu oleks see, et kohtu
tes niisugust korraldust luua, et tööwilja-
kus tõuseks. Minu arusaamise järele- wõiks 
tööwiljakust tõsta sel teel, et meie selle 
kohtute organiseerimise seaduse, mis wa
bariigi ajutise Walitsuse poolt maksma sai 
pandud, muudame, ja nimelt nii, et ajuti
selt endise korra juure tagasi pöörame. 
Kui ringkonnakohtu asjad rahukohtu ja 
rahukogu omadest lahus saaksid aetud; 
ma arwan, see mõjuks asjakäigu kiirusta
miseks wäga palju kaasa. Nagu te teate, 
wõtawad nüüd ringkonnakohtute asjaaja
mises! ka rahukohtunikud osa, kes mitte 
kõik linnas ei ela. waid ka maal ja sellest 
tuleb siis alaline liikumine — maalt linna 
ja linnast maale. Linnas tuleb istuda, et 
akusid läbi lugeda, otsuseid kirjutada jne., 

ee kõik wõtab aega ning asjaajamine 
.iääb ripakile ka kohtade peäl. Ma ei ta
haks kõigi kohtute lahutamine motiiwide 
juures wäga pikalt peatada, waid tahaks 
ainult Riigikogule teatada, et kohtute la
hutamise kawatsue meil praegu teoksil on. 
Aga el sellele lahutusele palju wastu rää
gitakse, siis peab õige põhjalikult järele 
kaaluma, kuidas asja korraldada. 

Siis lähen ma üle wangimajaas juure. 
mis asjas kohtuminisleeriumile õige suuri 
etteheiteid tehti. Ttoldi muuseas, et wan-
gimajade- wau.. el kuulmata ja 
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nägemata kord walitseb. Ma pean jällegi 
ütlema, et wangimajades mitte kõige parem 
kord ei walitse ja et nad mitte kõige pare
mas korras ei ole, kuid kus meil siis kõige 
parem kord ülepea on? Meie wabariigi 
loomise juures on asju, mida sagedasti 
Õige wähese jõuga ja kiirelt peab ajama. 
Et wangimajad mitte korras ei ole, tuleb 
minu arwates osalt sellest, et meil kõiki 
neid asutusi ei ole, kuhu kõiki neid ini
mesi, kes kohtu poolt trahwitud saawad, 
mahutada. Teil on wäga hästi teada, et 
meil ei ole niisuguseid asutusi, nagu sunni
töö asutused, wangiroodud, meil ei ole 
kindlusi, asumaid jne., ja kõiki karistuse 
alla mõistetuid tuleb olemasolewates wan-
gimajades kinni pidada. On öeldud* et 
miks ei saa meie wangimajad ümber ehita
tud seadusenõuete kohaselt jne. Ma pean 
ütlema, et siin on wäga palju räägitud sel
lest, et see wana Wene nuhtlusseadus 
mitte ei kõlba ja et tuleks kuidagi uut 
nuhtlusseadust maksma panna. Ma pean 
kõige pealt ütlema seda, et ma ka uue 
nuhiJusscaduse poolt olen, kuid arwan, et 
kui uus nuhtlusseadus maksma panna 
praegu, et siis ka selle järele leidub sarna
seid karistusi, mida mitte teostada ei saa, 
nagu sunnitööle saatmine jne. Kui meie 
selle seaduse sel kujul maksma paneksime, 
tuleks tema lähemal ajal jälle muuta. Kui 
meie aga vangimajasid ehitama hakkaks 
wana süsteemi järele, siis wõib olla tule
wal aastal tuleksid nad jällegi ümber ehi
tada. See wangimajade ehitamine ja 
ümberehitamine ripub sellest ära, missu
guse karistuse süsteemi juure meie tuleme 
ja missugune nuhtluse süsteem uues nuht-
lus&eaduses saab wastu wõetud ja maksma 
pandud ja siis. wõib olla. alles nõnda 
ütelda süstemaatilise wangimajade ümber
ehitamise juure asuda. 

Siis on weel üks walus küsimus, milles 
kohtuministeeriumile etteheiteid tehti. See 
on nimelt Harku kolonii küsimus. Ma pean 
tähendama, et ka siin herra Palwadre üle
üldiselt seda asja nii arutas, et seal on 
midagi hirmsat, midagi wäljakannatama-
tut, aga mis seal õieti nii hirmus m wälja-
kannatamata on, seda pole mitle ette too
dud. Ma pean tähendan^, et mulle wäga 
palju teäda on faktisid, mis mulle selle 
kohta ette on toodud, ja et nende faktide 
hulgas õige palju seda leidub, mida minu 
arwamise järele seal mitte ei peaks olema. 
Herra Martna, ma toon ühe näituse. Minu 
juure tuli keegi ja ütles, et waadake, mis
sugune kord seal maksab, ei kaswandikud 
magawad seal katkiste tekkidega. See on 

'Mgus, et seal katkiseid tekkisid on, aga 
ln.i pean ütlema, et ka mu oma lapsed ma
gawad katkiste tekkidega. See wõib olla 
ei ole mitte wäga soowitaw, kuid mina isik
likult ei wõi mitte ütelda, et see iseenesest 
iii hirmus korratus on. Siis öeldi weel, et 
peäl ei oie laudlinasid, kuid ma arwan, et 
ka palju töölisi laudlinade peäl ei söö. 
Siis öeldi, et seal on suured ruumid ja inif 
mesed kõik on üheskoos jne. See on õige—-
ruumid wõiksid wäiksemad olla, kuid hi
ieks meeles pidada, et ei ole mitte wõima
lik korraga kõike ümber ehitada wähema 
aja jooksul. On ka tõsisemaid asju, mis 
muile on ette toodud, kuid ma arwan 
siiski, et need terawad süüdistused mitte 
põhjendatud ei ole. Kord tuli keegi minu 
pune. sellepärast et üks niisugune kuul
mata lugu on juhtunud, et üks kolonii kas
wandikkudest on ära surnud ja surnukeha 
oli wäljakäigukohta pandud. See on mui
dugi wäliselt kaunis wastuwõtmata asi, 
aga ma pean tähendama, et see wäljakäi
gukohta panemine nii wäga hirmus ei 
olnud. Asjalugu seisab nimelt selles, et 

wäljakäigukoht tõsises mõttes mitte 
seda ei olnud, sellepärast et selle ees oli 
suur ruum, kus pesunõud seisawad jne. ja 
sinna wõis pandud saada ka surnukeha. 
Mulle isiklikult ei näi see asi mitte nii hull 
olewat, sest kuhu pidi ta siis ikka pan
dama. Wõib olla oleks seal ehk parem 
koht leitud, kas kuhugile kuuri ahk mu
jale, mida otstarbekohasem oleks olnud 
selleks ära kasutada, kui seda ruumi, kus 
poisid pesemas käiwad. Aga minu arwa-

on see jällegi niisugune asi, millest 
mingisugust suurt süüdi ei leidu. On rää
gitud palju sellest, et koloniis peksetawat 
ja piinatawat jne. Need on juba õige tõsi
sed asjad. Ma olen katsunud selgusele 
jõuda, kuidas selle peksmise ja piinami-

i lugu on, kuid kõik need andmed, mis 
piin . räägiwad, ei luba mingisugu
sele selgusele jõuda, kes seal õigust rää
gib, ehk kellel seal ülekohus on, sest keegi 
ei ole mulle ütelnud, keda seal on piinatud, 
kuidas on piinatud ja mil ajal on piinatud, 
nii et neist kaebtustest midagi wälja selgi
tada ei saa. Mina soowiks, et selle kohta 
faktid ette toodaks ja tõsiselt ära tähenda
taks, keda on seal piinatud ja kuidas pii
natud, oi oleks wõimalust, otsusele saada, 
kui palju neist süüdistustest põhjendatud 
on ja kui palju põhjendamata, Ma wõin 
ainult üleüldiselt tähendada, et mina mitte 
seda Harku kolonii korda ei kiida ja et 
seal korraldust teha tuleb koha peäl. Asi 
on nimelt see. et wäga suurt süüdi antakse 
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kolonii direktorile. Nüüd on seo direktor 
ka ametist lahkunud ja tema asemele otsi
takse uut, kes tema ülesandeid paremini 
wõiks täita, kui see endine. Siis arwan 
mina, et wäga .suurt süüdi tuleb leida kolo
nii põhikirjast. See tuleks nüüd läbi waa
data ja uuesti kokku seada, aga seda ei 
saa ju ühe ööga teha, sellepärast et kui 
uut seadust tahetakse maksma panna, siis 
tuleb ikka selle peale mõtelda, et selle sea
duse saatus mitte samasugune ei saaks 
olema, kui wanal. Nüüd on kohtuminis
teeriumi nõunik Saarman spetsiell selle 
töö kallale asunud ja on oma peale wõtnud 
läbi waadata põhikirja ja korraldusi, mis 
wäljamaa riikides sarnastes asutustes 
maksmas on. Kui see töö walmis saab, 
siis wõib uut põhikirja kokku seada loo
tuses, et ta rohkem saab püsiw olema, kui 
praegu maksew põhikiri. 

J u h a t a j a K. W i r m a : Sõna on 
rkl. P. Abramsonal. (P. A b r a m s o n'i 
(is.) kõne on parandamata kujul käesolewa 
protokolli algüleskirjutuses Ihk. 14—29). 

J. P u s k a r (is.) : Minu ülesandeks 
on puudutada kohtuministeeriumi eelarwe 
juures ainult kaht küsimust, see on wangi-
majade küsimus ja Harku kolonii. Herra 
kohtuminister tähendas muuseas oma 
kõnes, et meie wangimajad ei olla mitte 
kõigeparemas korras, nähtawasti nad siis 
korras ikka ei ole. Üks kõige suurem puu
dus aga olewat, et meil asumaid ei olla. 
Selle all mõtles ta wist Wene Siberi laani, 
wõi kulla- ja söekaewandusi, kuhu hul
kade wiisi sunnitöölisi saadeti. Oleks 
kohtuminister sagedamini Riigikogu istu
mistel käinud, siis oleks ta kuulnud, et üks 
Riigikogu liigetest, nimelt Karl Ast, soo
witas selleks tarwitada Kihnu saart. Kui 
ministrile tõesti tarwis on mingisuguseid 
asumaid wangide wäljasaatmiseks, siis 
wõiks ta ju selle wõi mõne teise saare 
küsimust läbi arutada. Muidu aga peab 
ütlema, et meie wangimajad, nagu eelar-
wekommisjoni koosolekul muuseas herra 
Strandman tähendas, ei ole ersats wangi-
majadki, nad on niisugused asutused, mida 
näituseks ühelegi wäljamaalasele ei julgeks 
näidata. Sedasama tõendas ka wangi-
majade peawalitsuse ülem oma seletuses, 
kõneledes sellest, kuidas remonditööd äär
miselt korratult ja aeglaselt edenewad, 
kuidas suuremal osal wangikambritest iga
sugune mööbel puudub ja wangid põrandal 
magawad, kuna isegi magamiskotte ei ole. 
Toit on neil wäga wilets ja isegi seda 

normi, mis neile määratud on, nad kätte ei 
saada, waid supi asemel olla mingisugune 
ersats supp. Supikatlale, mille sisu hul
gale inimestele määratud, walatakse liht
salt wett peale, sest, et katel wäike on ja 
suppi kõigi jaoks ei jätku. 

Kõige selle olukorra tagajärg on, et 
wangide hulgas suur protsent haigeid, 
nende seas ka tiisikushaigeid, ja nende 
hulgast suur protsent ära sureb. See on 
paratamata tagajärg sellest olukorrast, 
milles wangid elawad. Seda silmas pida
des, et suurem hulk wangistatuid, wõib 
olla karistuse alla ei kuulugi, waid eeluuri
misel on, seda ei salganud herra minis
tergi, et eeluurimise all kinnipeetawate 
hulk 60% ulatab, muutub see asi weel 
traagilisemaks. Juba Peeter Suure ja 
peale seda, Katarina ajal, oli Wenemaal 
selge, et ei tule karistada inimest, kelle 
kohta teada ei ole, kas ta süüdi on, wõi 
mitte. Kinnihoidmise abinõud on meie 
wangimajad, mis walitsewa korra juures 
saanud karistusabinõuks kõige äärmisemal 
ja terawamal kujul, mida ohtralt tarwitakse 
täiesti süütate inimeste wastu. Isegi, siis, 
kui seal oleks karistuse alla mõistetud ini
mesed, tuleks küsida, kui otstarbekohane 
on inimesi karistada ja trahwida piinamise 
teel, mis terwisliselt häwitawaks wõib 
saada. Niisugused olud on meil tõepoolest 
olemas. Kuid kõigo imelikum on selle 
juures see, et wangimajade peawalitsus ise 
nähtawasti olukorraga rahul on, ta räägib 
mingisuguste töökodade sisseseadmisest, 
kuhu muretsetakse wastawad tööriistad, et 
siis sealsamas wangimajadele mööblit wal
mistama hakata. Kuid millal sellest asja 
aab, kas aasta 5 wõi 10 pärast, selle kohta 

<ü wõi ju midagi kindlat ütelda. Sarnastes 
oludes on wangimajad praegu, ja kuigi 
herra kohtuminister teadis, et seda küsi
must juba on käsitatud, siiski ei pidanud 
ta tarwiliseks selle peale wastata, nii et 
praegugi lahendamata on küsimus, mis on 
kohtuministeerium teinud ja mis ta kawat-
seb teha wangimajade olude paranda
miseks. 

Teine küsimus, mida herra minister 
siin ka nii wäga ülewalt alla puudutas, on 
kurbkuulsa Harku kolonii küsimus. Herra 
kohtuminister ütles muuseas, et seal 
midagi hirmsat ei olla, olla ainult umb
kaudsed jutud, mis wäga wähe põhjenda
tud ja mille peale rajades mingisugust sel
gitamist ega uurimist ette wõtta ei saa. 
Kohtuminister puudutas üksikuid nähtusi 
ja jõudis wiimaks otsusele, et asi iseene
sest sugugi nii halb ei ole. et kõik need. 
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kaebed, — la rõhutas seda just eriti. — 
umbkaudsed olla, oldagu otsekohene ja tul
dagu otsekoheste süüdistustega, siis wõida 
asja parandamiseks korraldusi ette wõtta. 
Sama seisukohta rõhutas ka wangimajade 
peawalitsuse ülem, kes otsekohe ütles, et 
Harku koloniis kõik tehtud, mis waja, on 
rewisjon toime pandud ja leitud, et kõik 
on korras; ta olla isegi seal käinud ja ei 
ole midagi wäärnähtuslikku leidnud; ka 
kohtuminister olla seal käinud, ja lõppude 
lõpuks olla siis nõnda kõik kõige paremas 
korras. Need andmed toodi kommisjonia 
ette, kus nende ..sekelduste" põhjusteks 
öeldi olewal intriigid ühelt poolt kaswata
bate ja teiselt poolt asutuse walitsejate — 
kohtuministeeriumi esitajate wahel. Püüti 
seda näidata, kuidas selles asutuses kaks 
ministeeriumi wõimu pärast, wõistlewad, 
nimelt haridusministeerium ja kohtuminis-
teerium ja tema, kohtuminister, wõtnud abi
nõud tarwitusele, et sarnane olukord likwi-
deeritaks. Sellega arwatakse siis asi kor
ras olewat. Kes aga küsimust, lähemalt 
tunneb, see teab, et -Ugi nii lihtne ei 
ole. Sellest kaswatus-parandusmajast, mil
lena on mõeldud Harku kolonii põhikirja 
järele, on saanud mitte ainult wangiasu-
tue, waid mingisugune piinamisasutus, ja 
just see, et wastawad wõimud, kohtuminis
ter ja wangimajade peawalitsuse ülem. leia
wad. e1 asi kõigiti korras, sunnib mind 
asja juures peatama. Et aga jälle ei tul
daks tõendama, et minu poolt ettetoodawad 
põhjendused oleks mingisugused agiteeri-
wad umbkaudsed kuulujutud, siis ei taha 
ma mitte kõneleda nonde andmete põhjal, 
mida ma saanud enam wähem kaudsel teel, 
waid ma tahan herrasid Riigikogu liikmeid 
tutwustada ainult ametlikkude andmetega, 
millede kohta isegi kohtuminister ütelda 
ei wõiks, et need ..umbkaudsed" oleks. 
Pean üllema, ei need ametlikud andmed 
wäga täpipealsed on. Sealseid wäärnäh-
tusi on ka haridusministeerium puuduta
nud tänawu aasta jaanuarikuul, selle peale 
tähelpanu juhtides, ette tuues terwe 
mitmesuguseid asjalikka andmeid. Selle 
põhjal seati siis kokku uurimiskommisjon, 
kus oli haridusministeeriumi esitaja, too
ja hoolekandeministri abi, prokurööri abi, 
kolonii kuraator ja wangimajade peawa
litsuse asjaajaja. Sellega olid seal siis ini
mesed ka neilt aladelt, mis otsekohe koh
tuministeeriumi wõiiukonda kuuluwad. 
Selle uurimismaterjaali on haridusminis
teerium saatnud (i. mail ametliku märgu
kirjaga otsekohe kohtuministrile, ja seal 
juhitakse tähelpanu selle peäle, et asutu

ses, näituseks kaswatuse suhtes, lubamata 
wõtteid on tarwitatud. Kaswatajaa on 
kaswandikkude wastu toorest kehalist wä
giwalda tarwitanud, näit. on juhataja kas
wandikku käega näkku, kepiga, püssi
päraga peksnud, hirnumiseks põgenemis
katse ei seadnud, ja kõige 
selle juures räägib herra kohtuminister 
wäga idülliliselt katkistest tekkidest, mille 
all ka temagi lapsed magada. Edasi rää
gitakse süüdistus 

..Lootuses, tullised w 
koloniis teisenewad, kui tarwibasel ole
wate ebakohaeu tle mõjuwamalt* näi
datakse ja tarwilikka näpunäiteid antakse, 
ei nõudnud haridusministeeriumi esitaja 
kategooriliselt mitte herra Oja lahkumist 
juhataja kohalt. 

Xüüd on haridusministeerium aga tea
teid saanud, et wangimajade peawalitsus 
küsimust hoopis wastupidise wõttega 
lahendada katsid»: selle asemel, et kolonii 
juhatajat hra B. Oja tema tegewuses oigele 
teele juhatada, on wangimajade peawalit
sus otsustanud kolonii koolijuhataja hra J. 
Noorkukk'e (kes ühtlasi ka kolonii juha
taja ahi), õpetajaametist wabastada 
15. maist s. a. arwates. Põhjenduseks on 
eite toodud kolonii juhataja B. Oja ja koo
lijuhataja J. Noorkukk'e wahel ettetulnud 
wast olud. mis tulid ette aga just sellepä-

. et koolijuhataja ja õpetajad-kaswata-
jad rahul ei olnud koloniis walitsewa eba
õige korra ja kaswatuswiisiga. 

Haridusministeerium näeb wangimajade 
peawalitti teguwiisis kaldu
mist jääda kolonii asjus seal kunni Wii
maste aegadeni tarwitusal olnud ebaõige 
kaswatuswiisi ja korralduse juure." 

Edasi juhitakse sellepeale tähelpanu. 
missugused ülesanded Harku koloniil põhi
kirja järele peawad olema ja awaldatakse 
soowi, et herra kohtuminister wastawad 
korraldused teeks: ..Pööran Teie poole, 
herra kohtuminister, palwega Harku kolo
nii asja Teie poolt järele uurida lasta ja 
kui leiate otstarbekohase ja wennaliku ole
wal korraldus teha, et 

1) Harku kolonii reorganiseerimine 
kulude peale waatamata wõimalikult ruttu 

Kohtuminister ei ütelnud mitte, et seda 
oleks teostatud, wõi et seda isegi kawat-
setakse teostada. Selle märgukirja juures 
on uurimiskommisjoni protokolli ärakiri 
otsekohe kohtuministrile saadetud, mille 
tema pidi warsti peale 6. maid kätte saama. 

Xüüd tahan ma rahwasaadikuid selle 
uurimiskommisjoni protokolli sisuga tut-

41 
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wustada, et näidata, kas need puudused 
on „wäiksed üksikasjad", mida kerge käe
liigutusega wõib mõõta, nagu kohtuminis
ter seda teeb. Seda ühelt poolt, ja teiselt 
poolt sel põhjusel, et meil ei ole mingit 
põhjust arwata, et need puudused üksi 
Harku koloniis ette tulewad ja et teised 
kohtuministeeriumile alluwad asutused 
neist puudistest wabad oleksid; palju roh
kem on põhjust arwata, et samalaadilised 
nähtused, mille wastu kohtuminister üks
kõikne, ka teistes asutustes, eestkätt wan-
gimajades, mille kohta äärmiselt palju 
kaebtusi on, ette tulewad. 

Uurimise protokollis kõneldakse kõige 
pealt Harku kolonii koolist ja näidatakse, 
missuguses wiletsas seisukorras tema klas
sid on: harwad waheseinad, isegi wälis-
seinad on sarn seisukorras, et nad 
soojust ei pea, küte puudub, klassides on 
turbad hunnikus kuiw amas, et neid küt
teks tarwitada, puudub igasugune kord ja 
puhtus, täieline koristamatus igalpool, 
õpeabinõud puuduwad — igatahes pilt. 
mis näitab, et Harku koloniis koolist, kui 
sarnasest, üleüldse rääkida ei wõi. Siis 
öeldakse edasi: „Suwiseid põllutöid ei ole 
mitte nii korraldatud, et õpetöö õigel ajal 
alghda oleks wõinud. Tööõpetuse teosta
miseks koolis ei ole peaaegu midagi teh
tud, nii et kaswandikud koolis tööd armas
tades tööd tegema õppida ei saa, mis wii
mane aga üks kolonii tähtsamaist ülesan
netest oleks. Ka töökojad ei paranda asja, 
sest sinna wõetakse ainult neid, kes üle 
16 a. wanad ja enam koolis ei käi. Kas
wandikud, keda juba koolis tööd am 
taina ei ole õpetatud, ei wõi seda ka töö
kodades armastada, ja kolonii töökodi 
ei olegi, nagu näha, nii korraldada püütud. 
et nendes kaswandikka mingisugusele 
käsitööle ja seega korralikule elule pärast 
koloniist lahkumist ette saaks walmistada. 
Ei ole, näituseks, koloniis kaswandikkude 
jaoks tööstuse õpetöökoda, waid on olemas 
puusepp, kelle tarwitada on antud puu
tööstuse õpetöökoja ruumid ja kellele on 
antud appi kolonii puutöid ära tegema 
mõned wanemad kaswandikud. Puutöös
tuse õpetoas ei osanud kaswandik hööwlit 
tarwitada ja iuurekutsutud puusepp ei 
wõinud, wõi ei tahtnud seda kaswandikua 
ka näidata". — Isegi uurimiskommisjoni 
liigete juuresolekul, nende poolt juurekut-
sutud puusepp ei wõinud kaswandikua 
hööwli tarwitamist näidata! Waadake, nii
suguses seisukorras on koloniis puutööõpe-
tus ametlikkude andmete järele! 

„Teised töökojad ei ole paremad. Töö
kodade juhatajaid, kui neid nii nimetada, 
on ohtralt tarwitatud kolonii toimetuste 
juures wäljaspool nende otsekoheseid üles
andeid, mis töökodade wiljakuse peale oma 
eitawat mõju awaldamata ei ole jätnud.4 ' 

Selles wiletsas koolis käimist ei wõi-
maldata kaswandikkudele mitte alati, waid 
nemad käiwad kooli- BÜS, kui neil muud 
teha ei ole. Õpetajate kohta loeme edasi: 
„Õpetajate, kui kolonii ka swa tusa t e üles
annete ligemate teostajate ja kolonii tee-
rfijate ja wahtide wahekord ei ole kolonii 
juhataja poolt õigel ajal wastawaile pool
tele selgeks tehtud, mille tagajärjel wah
tide ja teenijate poolt õpetajaile wastu
hakkamise hoolimatust, wiisakusetust õpe
tajate wastu ette on tulnud." Selles asu-

« on uus nimetus leitud: ,,õpetaja" ase
mel wõõrakeelne sõna .,pedagoog" tarwitu
sele wõetud ja seda weel omapäraliselt 
muudetud ,,mädakook"; ja selle nimega siis 
neid koloniis kutsutakse. Ja missugustes 
tingimistes need „mädakoogid" elawad, 
sellest jutustab protokoll järgmist: — 
«õpetajate" — ma nende nimesid ei 
nimeta, ehk siin küll 2 nime on ette toodud 
— ,,korterid on puudulikud. Ühel puu
dab toidutagawara panipaik täiesti, teisel 
on see laudadest- ehitatud looma lauta." 
Mõtelge, toidu hoidmiseks panipaik looma 
laudas! I lonad Riigikogu liikmed, ma 
paluksin nüüd wõrrelda herra kohtumi
nistri seletust käesolewaga. — „Kolonii 
juhatuse poolt ei ole mõjuwat korraldust 
tehtud, et õpetajate korteri juures inimese 
wäljaheiteid maja ümbruses ei leiduks" — 

on puhtuse kord! «Esiotsa ei luba
nud kolonii juhataja üle 16 a. wanuseid 
lapsi, kes sugugi lugeda ega kirjutada ei 

inud, päriskoolis õppida. Nüüd lubab, 
õpetajate nõudmisel. Kaswandikkude kal-
duwusi tööalade järele ei ole töösse ja 
töökodadesse määramisel tarwiliselt Mi
mas peetud. On tarwitatud sunnitööd, waa
tamata ilma ja kaswandikkude kehwa 
kehakatte peale, kus juures tööle saates ja 
tööl wahtide poolt löömisi ette on tulnud. 
Kaswandikka on sunnitud külma ilmaga 
turbawagunit tühjendama palja jalu, palja 
peaga ja ilma mingisuguse soojema ülerii-
deta. Pühapäewadel on käidud rabas hir
wast ladumas. Üleüldse on näha, et töö 
kaswandikkudele nii wastikuks on tehtud, 
et neid sagedasti ainult waljusega tööd 
tegema saab sundida. Peab tähendama, 
et kolonii juhataja öösist wahikorda kül
lalt hästi korraldanud ei ole, sest kaswan
dikud on sellega toime saanud, et nad 
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magamistoa ja kartseri wahelise telliski-
wist waheseina öösel maha lõhkunud on, 
kartseris wiibiwale magamispesu ja tera
riistu sealt kätte andes, kuna kartseris 
wiibiw kaswandik saadud terariistaga 
ahjupleki suurelt ära on rikkunud. 

Magamistuba ei suuda wälimise tempe
ratuuri mõjudele tarwilisela wastu panna. 
Mitmel kaswandiku! ei ole waipasid sugugi" 
— herra kohtuminister teab ainult katki-s-

waipadest — ..kuna paljudel õige wilet
sad on. Karistusosakonnaa oli ühel kas
wandikal tahutud warbadest magamiskoi-
kul ainult kötiräbal. Kolonii juhataja sele
tus, et poisid põhu ahjus ära põletanud, 
tõendab ainult seda, et karistusosakonnas 
korda ei peel a. waid poissa oma pead toi
metada lubatakse. Kaswandikud ise, ja 
nende ihu- ning Woodipesu oli uurimiskom-
misjoni 3. weebruari! koloniis wiibimise! 
nii koristamata, et sõnu selle kirjeldami
seks ei leidu. .Mitmed . kaswandikud põe
wad mustuse tagajärjel kärnahaigust. 
Seepi antakse waluv'kaswandikkudel on 
wõimalus seep ära müüa ja peawad 
karistuseks ilma seebita olema, kunni järg
mine seebiandmise päew tuleb. Taliriiet 
kaswandikkude! wee! ei ole."' ."!. weeb
ruari! weel ei olnud taliriideid! ..Klassis 
leidus laps, kellel isegi tema takune pluus 
nii näruks kantud oli. et aru ei saa kuidas 

eda Beiga ajada oskas. Pluusesid on 
kaswandikkude! ainult üks ja neid ei pes-
tawat üleüldse mitte." Ajaloost olen ma 
kuulnud, et sel ajal kui tatarid Wenemaa 
pealetungimist ida poolt alustasid, siis 
neil oli niisugune mood. et riie pandi selga 
ja peeti teda seljas, kunni ta tükkideks 
lagunes. Nüüd oleme siis jälle õnneliku 
ringkäigu ära teinud ja Harku kolonii 
kaudu sarn. isukorra juure tagasi 
jõudnud, mis näitab, et midagi ei ole uut 
Riin päikese all ja kõik läheb wana rada 
edasi. ..f'hel poisikesel karistusosakonnast 
olid jalas kodunt ligitoodud saabaste jäti
sed, milledel ei olnud taldu all. Poiss on 

inemise! ära müünud koloniist saadud 
saapad, põgenemise eest. karistasosakonda 
mõistetud ja nüüd karistatakse teda. nagu 
näha ka uute saabaste andmata jätmis-
kuna kolonii ladus saapaid küll." Põgene
miste kohta peab ütlema, et põgenemis-
tung suur on, mis ka arusaadaw, sest kui 
põgeneja rongil on juhtunud olema, siis ka 
kõigo kiirema rongi liikumise ajal peält 
maha hüppab ja metsa jookseb, et aga 
mitte sinna tagasi sattuda." Need õpilased. 
kes põgenemise pealt kinni on wõetud, on 
palunud, et tehko, mis teie t a h a t e kas 

panete meid wangimajasse wõi kuhu 
tahate, ärge ainult aga koloniisse tagasi 
saa;ko. See wahemärkus ei ole küll mitte 
protokollist, kuid ma tegin seda praegu 
sellepärast, et ma pärast ei tarwitseks 
mitte seletust juure lisada. Nüüd tulen 
järjega nonde kuulsate wäljakäigukohtade 
juure, mida tarwitakse surnukambri
teks; sellest, kuidas nad wõimatu seisukor
ras olid, on öeldud, ei «wäljakäigukohtade 

maarid olid mitmed rooja ääreni täis, 
istelaudade ääred määritud ja äride 
ümber põrandal sinna lükatud roojakuh-
jad. Wiimasel kommisjoni koloniis wiibi
mise päewal oli ühe waljakäigukoha 
põrandale klooriupja wisatud, kuid selle 
wõi hariliku lubja waremalt tarwitamisest 
ei leidunud märke. Sellest jäledast ruumist 

vad kaswandikud oma joogiwee. Hom
mikune näopesemine sünnib wäljakäigu-
kohas nelja kunni wiie kraani jun 
Ruumi kõetawat ainult siis. kui kütet kül
lalt. Joogitoopisidki kraanide juures 
(wäljakäigukohas) ei olnud. Kaswandikud 
on sunnitud janu kustutama kraani oi 
imedes. Mujal joogiweenõusid naha oi 
olnud. Kaswandikkude Talwika ja Penterî 
surnukehad on hoitud tühjas, tarwitamata 
wäljakäigukohas. Lõunasöögil. 25. wodi 
ruaril, puudusid paljudel kaswandikkuani 
lusikad. Rüübati üle kausi ääre. Baridui -
ministeeriumi kirja põhjal olla olnud 100 
kaswandiku kohta 10—11 lusikat. Juha
taja seletus, et kaswandikud lusikad laiali 
woawad Wõi ära kaotawad tõenda!) hea 
korra puudumist. Kaswandikka oli söögi-

. nagu näha rohkem, kui korraga Liu
dade juure korralikult sööma mahul). Söök 
(lihaga keedetud hernesupp) oli 

kuid kaswandikud pidid liha nugade 
ja kahwli te puudusel kätewahel 
Kätepesemisl onno wõi pärast sööki kor
raldatud ei ole. sellest sii.> ka kaswandik
kude hoolimatus enese ja oma riiete puh
tuge wastu. Söögitoa põrandat pest;, 
itk- kord nädalas. 25. weebruari! olid 
gilaudade wahed paksu libedaks sõtkutud 
wedela poriga kaetud. Kolonii welskeri 
seletus" — kuulake, isegi niisugune herra 
on. seal ametis — ..et kaswandikud söögi-
ruumi sulama toodud sawihunnikust sawi 
jalgadega laiali on kannud, ei olnud õigus
tajud, sest sawihunnikul leidus wäga wähe 
jalajälgi." Mistarwis sawi söögitoas peab 
kuiwama, kas tarwitatakse teda kookide 
tegemiseks wõi millegiks muuks, sellest 
protokoll ei räägi. ..Taldrikuid ei ole, hee
ringad, kartulid jne. on pandud portsjoni 
kaupa laua peale. Söögilauad olid hal-
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wasti pestud, heeringasoomuseid täis. 
3. Weebruaril tehti märkus, et kolonii w 
ker ja õpetajad leiawad, et olewast mater-
jaalist palju paremat ja maitsewamat sööki 
walmistada saak-, kui seda walmistakse. 
On ette tulnud, et toit on mõnikord pool 
toores, mõnikord põhjakõrbenud olnud. 
On ette tulnud toiduainete warastamist 
kaswandikkude poolt. Niisama olla kolo
nii teenijad toiduaineid jne. oma looma
dele ilma kolonii juhataja lubata ja tead

ia wõtnud ja kaswandikka warastada 
lasknud, wii ja 
wiinaga mei ja ka surwot kaswan
dikkude peäle awaldaa 

KaristM iibiwad iljud 
kaswandikud p< 

I ja -põgenemise katsed on seletata-
wad, kui kolonii praegust olukorda 
arwe kolonii juhatus ei ole 
suutnud koloniid kaswandikkudele „ko-
duks" muuta. On indikku-
dele kolonii juh ijate ja wahtide 
poolt ar 
nud ja likud nende kolonii 
määramises ei unâ armastawat 
ja langenud la älle korralikku ja 
miti« awaid riigikodanikka kaswa
tada tahtwat kätt, waid ümberpöördult: 

(väljaheitmist 
ja seltskonna põlgtust. Paljud kaswandi
kud on warem, oma wabas põlwes, wis
tiste paremaid päewi, puhtamat elu ja roh
kem õigl nud kui koloniis, ja 
selle uida nad kolonii korra ja 
eluga, mis neid loomadeni alandab, leppi
du Kolonii wahid on weel läinud suwi1! 
keppisid ja wii rest punutud nuute kand
nud ja wahtide poolt ette tul
nud; isegi kolonii ametnikkude poolt ning 
ka kolonii kut ole 
suutnud om vandikkudesse ka 
lawalt puutumisest ära hoida. Wahid on 
löönud ka näkku. weriseks 11 
kaelast kägistades pigistanud jne. Wahid 
on kaswandikka löömisega ja kolonii juha
tus kari | ihegi korra
liku kehaka õle minema sundinud.'* 
Siin on weel terwe rida samalaadilisi näh
tusi ja ma olen walinud neist teatawa osa. 
Kui aga arwatakse, et need küllalt tõen
dawad ei o: wõiksin ma nad kõik 
ette kanda, kuid ma ei taha seda teha aja 
kokkuhoidmise mõtte-. Xüüd tahaks ma 
weel ette lugeda kommisjoni lõpuotsu-

Jike mainitut ja koloniis nähtut, ar-
-e wõtti rib uurimiskommis-

jon fakti, et Harku kolonii. kui alaea' 
kurjategijate ja kurikalduwustega laste 

,.parandusmaja" oma .praeguse seisukorra 
ja sisemise korralduse juures oma ülesan
netele mitte ainult tarwilisea ei wasta, 
waid kaswandikkude peale koguni wa 
pidist mõju awaldab: elu koloniis süwen-
dab kaswandikkudea kurikalduwust, loha
kust, koristauiatusega leppimist, tööpõlga
mist, toorust ja ulakust, ja mat al) kaswan
dikkude hinges õiglusetunde ja usu selts
konna heatahtlikkuse sisse mude kui eksi
teel olnud laste wastu. Kolonii ei tohi 
endiselt edasi jääda. Kommisjon fcunnis-

tarwilikuks koloniid organiseerida, nii, 
et kolonii saaks sõna tõsises mõttes paran
dus- ja kaswatusmajaks, mis oma distsip
liini mise elu kui ka majapidamise 
eeskujuliku korraldusega kaswandikku 
jälle ülesse ja tegewusele äratake neis 
kustunud armastuse töö, looduse ja ini-

mis tugewasti istutakfl ne 
tika tunde ja annaks neile 

igale korralikule kodanikule tarwiliku üld-
harii mingil tööst! ilal." 

Selles sihis kolonii reorganiseerimise 
viimiseks teeb kommisjon põhjaliku 
paneku, mis puudutab kõige pealt kolo

nii juhatust, kaswatust, tööõpetus 
noorte ühiselu, kolonii majasid ja kolonii 
ümbrust. Kõigis nendes asjades on wälja 

niek. mis nagu teada, 
6. mail kolituininHeoriumii aadetud. 
19. mail ;<i-ra on haridusministeerium jällegi 
sunnitud olnud täiend: unâ 6. nuu 
kirjale teatama kohtuministeoriumile järg
mist: .Toores ümberkäimine kaswandik
kude Mb edasi.'- Selleks paar näi-

e kiri on H). mail leiud ja 
Idab enese-- just neid üksikasju, mille 

puud ohtuminister kõnd mai 
õhtul. — teie nä aeg on teada — lõi 
waht Willbaum kaswandikku Pold'u — 
siin on wahi nimi ja kaswandiku nimi 

ti ära öeldud. Ma ei tea. missugu 
andmeid herra kohtuminister weel peaks 
tahtma! — kes enne magamaminemist 
wäljakäigukohta tahtnud minna, kepiga 
nii tugewasti, et lapsel kauaks sinine worp 
kintsul näha oli. Kolonii wolsker — herra 
ministri] oti wist teada, mis selle wetekeri 
nimi on — on kaswandik Liibak'i nina 
weriseks löönud, nagu kaswandik Tank 
tõendab ja on 7. mail kaswandik Tuulik'u 
kartsa lasknud, et see soalwiibiwat kas
wandikku Links'i isiklises kättemaksu 
wihas peksta .saaks ja on peksmist ise 
pealt waadanud. Kolonii juhataja poolt ei 
teht awat mingit katset koloniis kaswatus-
küsimust selle sõna tõsises mõttes korral
dada, waid seal walitsewat ainult karmus. 
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mida iseloomustawad kolonii juhataja 
poolt wahtidele antud juhtnöörid: „Kui 
poisid ei kuula, siis andke neile kepiga, ja 
kui see ei aita, siis püssipäraga, ja kui see 
ei aita, siis laske maha." Waadake, need 
on ametlikud andmed Harku kolonii kohta 
ja «selle kohta wõtab wastutuse enese peale 
ametlik kommisjon. Ja selle kohta tähen
das herra kohtuminister, et wõib olla, on 
seal koloniis mõned puudused, kuid midagi 
iseäralist seal ei olla. Teie näete siis ise, 
missugused asjad need peaks olema, mida 
herra kohtuminister tõsisteks asjadeks 
peab. On täieline õigus arwata, et teistes 
kohtuministeeriumile alluwatee asutustes, 
peaasjalikult wangistusasutustes kord mitte 
parem ei ole, ja kui tema just sinnamaani 
ei ulata, kui Harku koloniis, siis ainult 
sellepärast, et seal tegemist täiskaswanud 
inimestega, kes ise ennast äärmisel juhtu
misel oina füüsilise jõuga kaitsta wõiwad. 
Ainult see teeb wahet nende teiste wangis-
tusasutuste ja Harku kolonii wahel, aru
saamine ja metood on ühed ja needsamad. 

3f. M a r t n a (sd.): Austatud Riigi
kogu liikmed! Wabandage, et ma teie 
aega tarwitan. Ma wõin kõige pealt 
ütelda, et nende kirjelduste järele, mis 
kõige selgemini wiimane eelkõneleja rah-
waesi'taja Puskar ette kandis, Harku ala
ealiste „paraii(lusmaja" olud meile õige 
selgeks on saanud ja et põlastus meie kõi
kide südames suur on. Meie paneme imeks, 
kuidas on wõimalik, et Eesti wabariigi 3. 
wõi 4-dal kestwuse aastal wabariigi piiri
des, 10 wersta Tallinnast eemal, niisugune 
asutus püsida wõib, millest Walitsuse liik
med, kohtuminister, millest, terwe walitsus 
teab! Meie kohtuminister, kes praegu siin 
ei ole, ei tea, kuidas ma tema puudumist 
seletama pean, kas sellega, et ta häbi tun
neb, wõi sellega, et ta niisugustest asja
dest ei hooli? . . . (J. P u s k a r (is.): 
T e n i a s e i s a b k õ r g e m a l , k u i p a r 
l a m e n t ! ) Siiski — tema wõis siia tulla, 
peale selle, kui wäga põlastawaid asju 
Harkust ette oli kantud, ja ta wõis käega 
lüüa ja ütelda, et kõik on peaaegu kõige 
paremas korras! (J. A n n u s s o n (töer.) 
k o h a l t : K a s t a e i t e a , e t s e a l 
s t r e i k o l i ! ) Seda kuulen mina ka 
esimest korda, aga meie kohtuminister 
peaks seda muidugi teadma. 

Ma tahtsin selle asja juures paari asja, 
mida ma juhusliselt teada sain, siin tea
tada. 2—3 nädala eest käis üks wäikene 
kommisjon Harku koloniis. Üks kommis
joni liige oli üks seadusemees riigikohtu 
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lähedalt, teine Tartu ülikooli juures arsti
teadlane. Mõlemad tõsised mehed, kelle 
meeleaususe juures keegi ei kahtle, käisid 
terwe nädal seal, fotografeerisid, mitte ju
riidilisel otstarbel, waid enam kriminaal-
psüholoogia sihis. Teine nendest, kui ma 
temalt uurimise tagajärgede üle küsisin, 
wastas, et tema oma uurimise resultaati
dest kõneleda ei wõi. Ma ei tunginud te
male ka peale, sest et see ei oleks sünnis 
olnud. Tema oli oma uurimisi teistsugu
seks otstarbeks teinud. Aga niipalju ütles 
tema siiski, et kõike kokku wõttes olid 
nemad ainult käsa kokku löönud nende 
olude üle, mia seal walitsewat. Arstitead
lane nimetas mulle juhtumist, et see asutus 
õiguse pärast kool on, kool* Õnani järel
käijate jaoks . . . Ma arwan, teie teate wist, 

( >nan oli. Kes ei tea, see lugegu Moo-
îaamatust 10—15 peatüki wahel, ja 

teie teate muidugi ka, mis selle all mõel
dakse. Ja nüüd seal koloniis õpetawad 
wanemad noorematele seda loomuwastalist 
pattu, ja wähe olewat neid, kes sellest wa
bad on. Arsti küsimise peäle ütelnud mit
med, et kui nad siia tulid, siis ei teadnud 
nad seda, aga et siin on neile seda õpe
tatud. >Siis on küsinud see arstiteadlane 
wanematelt õpilastelt, et kas nad ei tea, 

rwisele wäga kahjulik on? Mõned 
on selle peale wastanud, et nad seda ühest 
ja t( liast lugenud ja sest saadik on 
hakanud katsuma selle wastu wõidelda! See 
on takt, mille ees need küll häbist peawad 
punastama, kelle käes — parandamise wõi
m a l u s ! on. Waadake, seal asutuses wa-

-imo ebaloomuline nähtus ja 
meie kohtuminister ütleb, et kaebatakse 

tekkide üle! Selsamal puhul kuul
sin, ! on keegi 14— 15-aastane poi
sikene kinni, kes talutare parsilt juhtumisi 
on tubakalehti warastanud, arwatawasti 
umbes weerand naela; see poisike on koh
tuniku juure wiidud, ja see pole leidnud 
muud pääseteed, kui saadab selle mehe 
Harku koloniisse 3—4 tubakalehe waras
taasse pärast, niisuguse süüteo eest, mida 
talutares, kus harilikult tubakat kaswa
takse, harilikul ajal süüteoks ei peeta, kuid 
selle eest saadeti siin inimene Harku. 
Minu seltsimees Palwadre kõneleb, et siin 
Tallinnas poisikesi paberossi müümi-*e 
pealt kinni on wõetud ja selle süüteo eest 
ka Harku saadetud. Ütelge nüüd, koda
nikud, kuidas peaks selle peale waatama. 
Kas siin ei ole midagi mäda, millega meie 
kuidagi leppida ei saa? Nüüd tuleb aga 
kohtuminister siia ja ütleb, et siin on ai
nult waja põhikirja muuta! On see põhi-



651 P R O T O K O L L NR. 54 (15) 652 

kiri siig meile taewast kukkunud; see on 
ju meie eneste tehtud! Kuid nüüd ollakse 
juba üle aasta «elle küsimuse juures kinni, 
kuna meie ometi wäga hästi teame, missu
gused olud seal walitsewad ja milleks seda 
põhikirja waja on muuta. Kohtuminister 
läks ka selle küsimuse juurest käeliigutu
sega mööda, et surnukeha wäljakäiguko-
has hoiti. Nüüd tuleb aga wälja, et see 
ei olnud mitto wäljakäigukoht üksi, waid 
ka weel pesemise ruum ja joogiwee wõtmise 
koht ilma joogiriistadeta. Kohtuminister 
ütleb, et kojamees pannud surnukeha 
sinna, ja mis sellest siis ikka on; et see 
joogiwee wõtmise koht on, seda ei olnud 
ministri sõnadest kuulda; selgub aga nüüd, 
et see ruum on wäljakäigukoht, pesemise 
koht, surnukamber ja joomise koht. Sar
nast maja nimetatakse meil kaswatusma-
jaks! Kui mina noor olin, siis hirmutas 
surnu mind kangesti, ja kui ma kord juba 
20-aastase nooremehena Tallinna hospi
dali surnukambris surnuid nägin, siis mõ
jus see minu peale nii hirmsasti, et see 
weel paar kuud tagajärel mind painas. 
Selles nähtuses ei ole mitte midagi ime
likku, ega loomuwastast, Kest noorus tahab 
elada, ning temal pole surmaga mingit 
ühist. Nüüd sunnitakse aga neid noori 
inimesi sinna ruumi minema, kus surnu
keha lamab, nad peawad sinna minema, 
see on ju nende wäljakäigu ja joomise, 
nõndasama ka pesemise koht; neid sunni
takse ametlikult, nii ütelda, surnutega selt
sima. Siin tuleb aga meie kohtuminister, 
ja ütleb, et mi -Us ikka on, et ei 
olnud muud kohta, kuhu surnukeha panna, 
ja mis sa siis ikka ära teed! Rkl. herra 
Puskar luges siin kommisjoni aruandest, 
et üks selle asutuse ülesannetest olla es
teetilise tunde kaswatamine; kas on ole
mas weel suuremat kaudset häbematust? 
Niisugused olud on häbiplekk, mille sar-

enesele senni ette kujutadagi pole jul
genud. Ma tahtsin siin eelnimetatud kom
misjoni liikmeid paluda oma isiklistest 
muljetest kõneleda, aga nüüd oleme meie 
herra Piiskar'i ametlikust aruandest küllalt 
asju kuulnud, mida salata ei saa; siin se
letas aga kohtuminister, et tema asjadega 
mitte tuttaw ei ole. Arwan, et Riigikogu 
liikmed peaksid hääletamisel selle eest 
hoolt kandma, et kohtuminister kõigi nende 
nähtuste peale sunnitud oleks rohkem tä-
helpanu pöörama. 

J u h a t a j a K. W i r r a a : Lõpusõna 
on kommisjoni aruandjal. 

A r u a n d j a J. U l u o t s : Kõige pealt 
pean ma tähendama, et herrade rahwasaa
dikute poolt on wäga mitmed küsimused 
üles tõstetud, mida kommisjon mitte ei ole 
läbi arutanud, ja mille kohta ma sellepä
rast ei saa täiesti seisukohta wõtta. Nii 
on siin, näituseks, räägitud kohtunikkude 
arwu suurendamise tarwilikkusest. on soo
wisid awaldatud wenckeelsete alamkohtuto 
sisseseadmise kohta; need küsimused ei 
ole kommisjonis arutusel olnud, ja ma ei 
saa sellepärast nende kohta seisukohta 
wõtta. Samuti ei ole kommisjonis ka aru
tatud tulewaste sotsiaalsete kohtute sisse
seadmist, millest herra Abramson siin kõ
neles, sama ka terwet rida muid küsimusi. 

Herra Lattik'u konkreetne ettepanek, 
wangimajade õpetajatele palgamäärami-
seks, oli tõesti kommisjonis arutusel, ning 
teda toetas seal rahwasaadik herra Linna
mägi, kuid mitmelt poolt räägiti sellele 
wastu, nii et ettepanek tagasi lükati. 

Mis puutu!) sumin;' mis kommis
joni poolt Riigikogule ette pandi, siis peab 
tähendama, et kõik need küsimused kom
misjoni poolt enam-wähem põhjalikult läbi 
arutati; iseäranis põhjalikult arutati Harku 
kolonii küsimust, ja kommisjon leidis, et 
selle asutuse administratsioon ja põhisea
dus, mille järele see asutus töötab, kuidagi 
wiisi korralikud ei ole, sest esiteks on seal 
kaks ministeeriumi tegewuses, nimelt 
kohtu- ja haridusministeerium, teiseks on 
kolonii juhatuses kogu mitmesuguseid 
ametnikku. jaajamise peale igaüks 
oma jagu mõju awaldawad. Nimelt püüa
wad kooli direktor ühelt poolt ja kooliõpe
tajad teiselt poolt endi mõju maksma 
panna, ja need wahekorrad on nii keeru
lised, oi: seda raske on omale selgesti ette 
kujutada. Iseenesest mõista, wõiksid sel-

i sut u-es neil tingimistel mitmesugused 
korratused tekkida. Mis puutub aga nüüd 
selle asutuse edasikestwusesse, siis peab 
tähendama, et kolonii direktor ametist 
juba on tagandatud; sel ajal, kui eelarwe 
kommisjonis arutusel oli. ei olnud ta weel 
tagandatud, aga kõneldi, et seda tahe
takse teha. Peäle selle on wangimajade 
peawalitsuse poolt projekt walmistatud 
Harku kolonii reorganiseerimiseks; praegu 
on see projekt ühe asjatundja isiku käes 
ümbertöötamiseks ning kuuldawast! on 
projektile teine käik antud. (M. M a r t n a 
(sd.) k o h a l t : S i i s a n t a k s e k o l 
m a s k ä i k . ) Kommisjonis ei olnud 
mitte arutuse all, mitu käiku temale 
tahetakse anda, sellepärast ei tea ma 
selles seletust anda. Kommisjon on oma 
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poolt Harku kolonii asjus soowi awalda
nud ja need soowiawaldused on auwäärt 
rahwasaadikutele laiali saadetud. Mis 
puutub nüüd wangistusasutustesse, kohtu
asutustesse ja kohtuuurijatesse, siis pean 
ütlema, et kõik need küsimused, mis siin 
üles tõstetud, on juba kommisjonis läbi 
waadatud. Lõppude lõpuks jõuti seal ot
susele, et wastawatele asutustele ei saa 
krediiti lubamata jätta. Üksikasjaliselt ei 
hakka ma siin neid põhjendusi ette tooma, 
mis seal kaalumisel olid. Minul oleks aga 
ainult tarwis tähelpanu juhtida selle peale, 
kui palju kuritegusid meil korda on saade
tud. Kuriteod toowad iseeneses kaasa 
wastawa ametiwõimude tegewuse ja kui ka 
oletame seda, mis herra Palwadre ette tõi, 
et politsei wõiwat oma ülewõimu alla 
meie kohtuasutusi, siis peab siiski ütlema, 
et kohtutel tegemist on suurema hulga 
inimestega, kes kahtluse all, ehk kaebe
aluse seisukorras on. Lubage sellepärast, 
et ma wäikese kuritegewuse arwustiku ette 
tooks, millest näha oleks, kui suur meie 
Kuritegewus on. Ma toon ainult mõned 
üksikud arwud ja teen siis kokkuwõtte. 
Ma kannan seda sellepärast ette, et neid 
andmeid juba kommisjonis kohtuministee
riumi esitajate poolt ette kanti ja nad 
igatahes minu arusaamise järele kommis
joni peale teatawat mõju awaklasid. Mi
newal aastal on korda saadetud tapmisi 
224, rööwimisi 335, süütamisi 258, murd-
wargusi 1160, hobusewargusi 1070. Liht-
wargusi jne. on terwe rida korda saadetud. 
Üleüldse on minewal aastal korda saade
tud 39.241 kuritegu. Kui nüüd arw 
wõtta seda .seisukorda, mis enne sõda oli 
ja mis praegu on. siis tuleks ilmsiks järg
mine asjaolu. Kommisjonis kanti meile 
ette wastaw materjaal endise Tallinna ku
bermangu kohta 1909—1914 aastatel. 
Sealt selgus, — mul ei ole kahjuks üksi
kud arwud meeles, — et kõige rohkem 
aasta kohta tuli 1000 kuritegu. Kui nüüd 
arwata, et meie maa-ala ja elanikkude arw 
on 3 korda suurem, kui endine Tallinna ku
bermang, siis peaksime arwama, et meil 
kõige rohkem 3—4000 kuritegu aasta kohta 
wõiks olla. Minewal aastal oli neid aga 
peale 39.000. Järjelikult on kuritegude 
arw suurenenud ja iseenesest mõista ühes 
sellega ühenduses ka kohtute ja wangis-
tusasutuste arw. Neid on selle läbi tööga 
üle ujutatud. Kõige selle tõttu arwan 
mina, et meie siiski mitte kohtuministee
riumi eelarwet tagasi lükata ei saa. Koik 
need kuriteod, mis senni nähtawasti kas
wawad, ei leiaks mitte karistust ja siia

maani on sarnane kord igas riigis tarwi
lisel olnud, et kuritegu ikkagi karistust 
tarwitab. 

Ma tahaks weel ühe etteheite peale 
wastata; nimelt seletas herra Wanja ühelt 
ja herra Abramson teiselt poolt, et meil 
ei olewat niisugused kohtud, nagu nad 
olema peaks, waid nad olla sihitud töö
rahwa kurnamiseks ja ekspluateerimiseks, 
nagu herra Abramson sõnasõnalt ütles. 
Ma wõiksin siin weel järgmise arwustiku 
luua, et näidata, missugused rahwakihid 
meie kohtute all, nõnda ütelda, kannata-
wad, selle tõttu, et nende seas kurjategijad 
ilmsiks tulewad. Alul on olemas wastaw 
arw ustik kriminaal- kui ka wälispolitsei 
poolt. Arwud wälispolitsei poolt kokkusea
tud arwustiku järele, on minewa aasta 
kohta järgmised. Kurjategijate hulgas on 
põllupidajaid 4.754, .maata töölisi — 8.641, 
wabrikutöölisi — .948, käsitöölisi — 3.228, 
isikuid teistest elukutsetest — 8.737. Nagu 
näete, on wabrikutööliste arw wälispolitsei 
arwustiku järele wõrdlemisi wäikene. Kui 
neid nii üielda tõsisteks töölisteks lugeda, 

'in no ii de arw kõige wäiksem. Krimi
naalpolitsei arwustik on järgmine. — Ma 
pean tähendama, et niihästi üks kui teine 
on määratud kuritegude konstateerimiseks. 
— Ma ütlen weel kord, see arwustik on 
järgmine: põllupidajaid — 103, maata töö-

I, wabrikutöölisi :32 L, käsitöö
lisi — 1.203, teistest elukui - 2.786. 
Siin on tööliste % suureni, kui. näituseks, 
põllupidajate oma, aga ma julgen arwata, 

;in mingisugust poliitilist tagamõtet ci 
ole, sest niihästi walis- kui kriminaalpolit
sei tabab suuremaid kurjategijaid, kes wa
randuse ja elu wastu eksiwad. (Wal i e l 
li ü ü e ä ä r m i s e l t p a h e m a 11 p o o 11: 
A g a k a i t s e p o l i t s e i ? ) Seda siin ei 
ole. ( W a h e l h ü ü o ä ä r m i s e l t p a 
h e m a l t p o o l t : K a i t s e p o l i t s e i 
on s o o m u s t a t u d ! ) Kaitsepolitseil on 
oma andmed, neid mul siin ei ole. Ette
toodud arwustikkudest järgneb, et mingit 
töörahwa ekspluateerimist ega töörahwa 
surwet kodanliste* kohtutes ei ole ja ei 

ci olla. Ma wõin weel ütelda, et meie* 
kohtutes on tegewad isegi herra Abram
sona parteiseltsilised, ja kui nüüd kohtud 
wäga halwad oleks, siis wististe mitte 
herra Abramsoni parteimehed seal esita
jateks ei oleks. 

Edasi pean ma seletama, et see eelarwe 
on teatawad distantsid läbi käinud, nimelt 
alamkommisjonis arutusel olnud ja peale 
seda nõnda ütelda täiendawalt rahaasjan
duse kommisjonis läbi waadatud, kus min-
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gisuguseid parandusi ette ei wõetud. Ma 
pean siin tunnistama, et tegewaks ja tänu-
wääriliseks kaastööliseks selle eelarwe 
läbiwaatamise juures oli Riigikogu liige 
herra Walija. Tema käis wäga korralikult 
koosolekutel, kuulas rahulikult pealt ja kui 
tarwis oli, awaldaa oma rahulolematust. 

Kõige suureni rahulolematuse awaldus oli 
kui herra Wanja kuulda sai, et prae

guses ringkonnakohtu hoones 2—3 tuba 
tühja d olla, kus keegi sees ei ela. Herra 
Wanja pahameel awaldus selles, et prae
guse korterikitsikuse juures waesematel 
inimestel ja tööliste ametiühisuse kesknõu
kogul korterit ei ole ja äkitselt on koli-
tuasutuse ruumides 2—3 tuba tühjad. Kui 
juba üks wäga demokraatline wõi rohkem 
kui demokraatline Riigikogu esitaja, ja nii
suguseks loen mina herra Wanjat. oma 
pahameelt muu üle awaldanud ei ole. eiie 
loodan mina, et eelarwet tagasi lükata ei 
saa ja minu ettepanek on: kohtuministee
riumi eelarwet 194 823.671 mk. suun 
wastu wõtta. (M. .Al a r t n a (sd.) k o 
l i a l t : \Y ä 1 j a a r w a t u d H a r k u 
k o l o n i i . ) Harku kolonii kohta, nagu 
ma juba tähendasin, on eelarwekommisjoni 
poolt koguni 2 ettepanekut tehtud; need 
ettepanekud on rahwasaadikutea laiali 
laotatud ja ma loodan, et Wabariigi Wa
litsus neid soowiawaldusi mitte tähele 
panemata ei jäta. kui nad Riigikogu lii
gete poolt wastu wõetakse. 

J u h a t a j a K. W i i m a : Sellega on 
läbirääkimised lõpetatud. Sisse on antud 
rkl. J. Lattik'u poolt ettepanek peat. VI A 
§ 8 juure sisse wõtta teine punkt „wangi-
maja waimulikkude palk" 75.000 marga 
suuruses. Peale öelle on rkl. A. Jõeäär'e 

Algkirjale 

L L NR. 54 (15) 656 

poolt soowiawaldus ette pandud, aga meil 
on praegu niisugune kord, et need soowi-
awaldused hääletamisele tulewad eelarwe 
Il lug. lõpul. Kui rkl. Jõeäär wõi keegi 
teine selle wastu ei waidle, siis oleks soo
witaw, et need eelarwe lõpul hääletamisele 
tuleksid. (A. J õ e ä ä r (sd.): O l e n 
n õ u s . ) Et keegi selle wastu ei waidle, 
sii i ma kõige pealt hääletamisele 
rkl. J. Lattik'u ettepaneku wõtta peatükk 
VI A § 8 juure lisapunkt wangimajade wai
mulikkude palgaks määrata 75.000 marka 
( H ä ä l e t a t a k s e . ) See ettepanek on 
poolt saanud 26 häält ja wastu — 19 häält; 
s e l l e g a on s e e e t t e p a n e k w a s t u • 
w õ e t u d . Nüüd panen ma terwe kohtu
ministeeriumi eelarwe hääletamisele ühe» 
selle täiendawa parandusega 194.898.671 
marga suuruses. ( H ä ä l e t a t a k s e . ) 
Selle eelarwe wastuwõtmise poolt on 39 
häält ja wastu -—20. S e l l e g a on s e o 
e t t e p a n e k w a s t u w õ e t u d . (Hüüe: 
L õ p e t a d a !) Sõna on korra kohta rkl. 
0. Strandmanni. 

3. Järgmise koos- 0. S t r a n d m a n 
oleku aja määra- (töer.): Ma teen ette-

mine. paneku järgmist koos
olekut ära määrata, ja 

seda esmaspäewal kell 5 ära pidada. 
i 

J u h a t a j a K. W i r m a : Ma panen 
selle ettepaneku hääletamisele. ( H ä ä l e 
t a t a k s e . ) S e e e t t e p a n e k on 
w a s t u w õ e t u d . ( H ü ü d e d : L õ p e 
t a d a ! ) Ettepanek on tehtud koosolekut 
lõpetada. ( H ä ä l e t a t a k s e . ) S e e 
e t t e p a n e k on w a s t u w õ e t u d . 
Lõpetan koosoleku. 

Koosolek lõpeb kell 1,10 min. p. 
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